Testem exemptum à iurisdictione iudicis, coram quo falsum testimonium deposuit, possit ipse iudex illum punire de huiusmodi perituro ac falsitate rex. est, in l. nullum. C. de testi. & l. 2. & ibi Bal. C. de sportulis, & Marf. latè in l. 1. §. præterea, n. 27. ff. de sicariis, quòdque procedit etiam iudex effect delegatus, qui quippe possit vti eadem punitione, sec. Bart. & cæteros, in d. l. nullum, & in ca. super his de poenis, & notant gl. in l. quassum. ff. de testi. & in clem. 1. de off. dele. Abb. & Dec. in c. præterea, c. tit. & Spe. in tit. de teste, 1. ver. quid de delegato. Com. opin. Tom. ij. B 4 Aliqu

Aliqui vero doct. nō modicæ authoritatis, & præsertim Bald. inclinavere in contrariam sententiam, in l. diuis Pius. ff. de falsis, per tex. ibi. vbi probatur hæc incidentia crimina in iudicio puniri nō posse ab eo, qui caret ordinaria iurisdictione, Tamē 1. opi. vera est in delegato principis, & secunda sententia in delegato inferioris à principe, & cum hac distinctione senserunt Io. Andr. in add. Spe. d. §. j. ver. quid in delegato, & sic delegatus inferioris à principe non potest testem in casu præmissio punire sed tenetur eum remittere ad iudicem ordinarium, & eandem distinctionem sequuti fuere Pan. & Anania in c. 1. de crimine falsi, Fel. in d. c. præterea, las. & ceteri omnes, in l. 1. §. qui mandatam. ff. de off. deleg. Marf. in d. l. 1. §. præterea, nu. 27. & Marc. Ant. Blanc. in tract. de compromissis, in q. 8. in ver. testes n. 14. & denique constat apertissime frequentiori iuris viri que interpretum suffragio esse receptam, sed in clerico deponente coram iudice laico falsum ex communi opi. docuimus §. in opi. clericus productus, nō posse per iudicem laicum puniri, ac esse remittendum ad iudicem ecclesiasticum. F. Viuius lib. 2. opi. 279.

Testes esse possunt foeminae, ac eorum testimonium admittitur, & recipitur in causis matrimonialibus, saltem quando de matrimonio ipso probando agatur, tex. est in c. super eo, il secundo, de testib. & ibi tradit. Ab. in 3. no. & omnes. Henr. in c. quoniam e. ti. & ista est com. opi. teste Soc. iu. conf. 29. nu. 8. & conf. 3. n. 13. vol. 2. & ita consuluunt Boer. conf. 4. o. n. 58. cum aliis seq. & hoc ampliatur similiter procedere quamuis tractetur de matrimonio separando, sec. Ab. in d. c. super eo. n. 3. no. Dec. conf. 163. sub n. 11. & conf. 342. n. 1. Soc. d. conf. 3. n. 18. & Zasius no. conf. 2. 3. 4. & 5. lib. 2. Ampliatur quoque hoc, & interpretatur vtiliter, qd pariter in eademmet causa matrimoniali, ac coniugali ad testimonium admittuntur, d. c. super eo, vbi hoc explicat Im. Ab. Henr. Fel. Are. 3. l. 3. & Paris. conf. 55. n. 28. & conf. 58. vol. 4. ideoq; apparet patrem, matrem, sororem, & reliquos cognatos ad testificandum admitti in causa coniugali, ac matrimoniali, arbitrio tamē iudicis, qui cautè pendet quanta istis testib. fides adhibenda sit, ex qualitate causæ pendens, & ex cognitione pari seu dispari personarum, quod notat Host. & Fel. post alios relatos per eum, in d. c. super eo. Lanfr. in c. quoniam, ver. testes, n. 49. de probatio. Are. conf. 82. Soc. conf. 17. vol. 1. & Alc. in tract. de præsumptio. regu. 1. præsumptio. 2. n. 4. & opi. istam sequitur quoque, & inquit esse communem Soc. in tracta. fallentiarum, in reg. 427. inci. testes parentes pro liberis, n. 6. & scripsimus latè §. in 1. par. in opi. testificari, vel testis esse non potest pater pro filio. F. Viuius lib. 2. opi. 280.

Testes ante litem contestatam produci nō possunt, & producti eorum dicta nō recipiuntur aliquo modo, sed bene post contestationem litis prædictæ, ca. quoniam frequenter, vt lite non contestat vbi hoc firmat, & tenent Io. Andr. Inn. Ant. Burr. & Im. Bar. in l. de etate, n. 3. ff. de mino. & Lanfr. in c. quoniam contra, in ver. testes, n. 53. & seq. de probatio. vbi fatetur istorum opi. esse comunem, & eam approbat, & vtiliter limitat, in 1. 3. casib. Soc. in tract. fallentiarum, in reg. 242. inci. lite non contestata, & plenissimè Lanfr. in loco præmissio. F. Viuius lib. 2. opi. 281.

Testes admittuntur pater, & mater ad probandum super etate filiorum, nō ob hoc faciunt plenam, nec semiplenam probationem, sed aliqualem præsumptionem, & instructionem iudici, fm gl. in l. etiam, ff. de prob. Io. Andr. add. Specu. §. 1. in tit. de testi. Bar. in l. de etate, ff. de dam. infect. & Soci. in tract. fallentiarum, in reg. 27. exordiente testes parentes pro liberis, n. 8. vbi scribit istam esse communem opi. & Lanfr. in c. quoniam contra, in ver. testes, n. 59. post medium, de probatio. Aliqui verò doct. asseruerunt contrarium, quos recensuimus in 1. part. ver. testificari, vel testis esse non potest pater pro filio in 2. limita. post prin. F. Viuius lib. 2. opi. 282.

Testes nulliter recepti per iudicem: possunt, & debent iterum examinari, etiam post publicationem, secundum gl. Card. Floren. Ancha. Ant. Io. Ligna. & Imo. in clem. 2. in ver. ritè recepti de testi. gl. in ca. cum causam, ex eo. fit. vbi idem voluit Host. Io. Andr. in fi. Bald. Anch. Ant. & Imo. Spec. in tit. de teste. §. 1. ver. quid si idem testis, & seq. & ibi pariter Io. Andr. in add. Bart. & Bald. Taurh. at qui femel. C. de prob. Bar. in l. qui per fallentiam, in fi. ff. de iureiu. & Alex. ibi. n. 2. qui præsupponit istam esse com. opi. & las. qui latè hoc prosequitur, Imo. te. per tuas, de testi. Fel. in c. in literis, de off. deleg. & las. Lanfr. decif. 384. quando examen testium esse nullum, & scripsimus in 1. part. in opi. testes possunt regulariter produci vsque ad publicationem in causa, in prima limitatio, vnde si testis ipse culpa iudicis minus rectè examinatus sit, & eius receptio etiam post publica-

tionem testium iterum examinari possit, secus autem si culpa partis id factum fuit vt per gl. in d. ca. per tuas, & citi Imo. Pan. & omnes alij communiter. Ang. & las. quod alios citat in sexto notab. in l. si quis ex argentariis. de eden. F. Viuius lib. 2. opi. 283.

Testificari in criminalibus negotiis contra clericum non potest, qui tale vitium corporis patitur, quod à promotione, & sacerdotio repellat, & sic mutilati membris, seu corpore in testes aduersus clericos non admittuntur, sec. Abb. antiquum Fel. Deci. ceterosque, in c. 1. de excep. & omnes in c. ipsi Apostoli, vbi à Gratiano Fabiani decretum adducitur. 2. qu. 7. scripsit Fabianus Papa epistola 2. ad episcopos orientales non fore testem idoneum in criminali causa contra sacerdotem eum qui clericus non sit, nec clericus esse possit, & opi. istorum sequitur quoque Bald. in sua margarita, in ver. mutilari, & Marf. in pract. crim. §. nunc videndum. num. 52. & communem esse scribit Felyn. & Deci. in dicto capit. 1. F. Viuius lib. 2. opi. 290.

Testibus vniuersitatis an plene credatur in hoc reperio varias doct. opiniones, & in primis Bald. conf. 468. qualiter, n. 6. volu. 3. tenet quod si testes non sentiant commodum, vel incommodum immediatum possunt pro sua communitate deponere, & secundum eum ita doct. communiter sentire videtur, & idem firmat Rom. conf. 7. n. 4. & Gerard. sing. 24. vtrum cuius, vbi distinguit, aut nō litigatur principaliter de utilitate spectante ad ciues & sunt idonei testes, rex. est in §. legatarius, in fi. de testa. aut quæstio est super re principaliter spectante ad commodum, vel incommodum ciuium, & non sunt idonei testes. l. omnib. C. de testa. & opi. istam sequuntur complures alij relati per Coua. in sua pract. c. 18. n. 4. & meminit communem esse. Altera fuit opi. Fulg. in conf. 174. vbi dicit, & concludit communem esse opi. qd testes de vniuersitate in causa suæ vniuersitatis admittantur ad testificandum, quando ex vltoria nullum sunt habituri commodum, idemque voluit Corn. conf. 333. n. 7. libr. 1. subdens ibi hoc vile verbum quoddam non conuenit inflare, an sint integri, sicut alij. aliam etiam reperio sententiam Lanfr. in c. quoniam contra, in ver. testium, n. 121. de probat. quod si illud super quo litigatur singulorum commodum cōcernit, vt puta si versatur lis super negotio, in quo quilibet accipere potest ligna pro vsu suo, & detinere animalia ad pascendum, & tunc vnus de vniuersitate non poterit pro ea testificari, & idem firmat Bertr. conf. 51. nu. 1. vol. 2. Paris. conf. 27. nu. 98. & conf. 104. nu. 13. vol. 1. & Gram. consulendo conf. ciuili. 67. n. 1. & seq. vbi explicat ita in sacro Regio senatu Neap. obtinuisse, & affli. decif. 440. vbi refert fuisse determinatum, in d. sacro concilio, in casu præmissio nullam esse faciendam vim in testib. vniuersitatis, & ista est com. opi. teste Coua. in d. c. 18. sub nu. 4. vbi hoc latè explicat, & Petro de Benintendis decif. 70. vniuersitas castri regumagni. nu. 7. & seq. atque de eius veritate, & interpretatione latè scripsimus, in 1. par. opi. testes de collegio, vel vniuersitate seculari nō probat pro ea, per totam. Alia vero fuit opi. Guid. Pap. conf. 194. in fi. vbi voluit illos de vniuersitate posse pro eorum vniuersitatibus deponere, licet reportarent commodum in vniuerso per no. Cy. & doct. in l. parentes. C. de test. & hoc idem expresse firmat Marf. in l. 1. §. seruum municipum, n. 1. & seq. ff. de quaest. vbi asserit omnes doct. tenere illos de vniuersitate posse testimonium ferre in causa suæ vniuersitatis, quia nullus de vniuersitate dici potest deponere in causa propria, cum aliud sit vniuersitas, & aliud singuli de vniuersitate, & sequitur quoque Dec. conf. 343. nu. 4. & communem esse asserit, & Coua. vbi §. Postremo, & vltimo in alia opi. fuit Alex. conf. 99. nu. 16. libr. 5. quem sequitur Capic. decif. 153. n. 6. quod testes de vniuersitate in memorum litibus admittantur ad perhibendum testimonium, quando daciariis aliquid pro lignis soluunt, & similiter Alex. conf. 68. nu. 16. vol. 2. firmat, qd vbiq; in causa vniuersitatis est quæstio de molendino, seu de aliis rebus quarum utilitas in comuni peruenit, & tunc homines illius erunt idonei testes, & eiusdem sententia fuit Io. de Amicis conf. 8. n. 25. & seq. vbi nu. 30. scribit istam esse veram, communemq; opi. & sic magis communis & vera opi. est quod testes de vniuersitate possunt pro ea testimonium ferre, quando utilitas in communi peruenit, & quamuis & malè contra istam communem Cepol. in tract. seruit. rust. præd. in tit. de iure pascendi. n. 11. & seq. & Gram. in d. conf. 77. n. 2. post alios cumulatotes per eum asseruerunt quod prædicti testes vniuersitatis nō sentientes commodum, vel incommodum, in specie probent pro ea tamen eis non plenè credendum est, nec erunt idonei testes, & in sententia hac videtur residere Couarru. in dict. capit. 18. sub num. 4. cum quadam admonitione, quam ipse facit iudicis